UNIVERSIDAD NACIONAL DE SAN ANTONIO ABAD DEL CUSCO

FACULTAD DE CIENCIAS BIOLOGICAS

ESCUELA PROFESIONAL DE BIOLOGIA

TESIS

DETERMINACION DE Vibrio sp., Enterococcus spp. Y SUSCEPTIBILIDAD
ANTIMICROBIANA DE ENTEROBACTERIAS EN LA LINEA DE LiQUIDOS DE LA
PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES SAN JERONIMO -
CUSCO

PRESENTADO POR:
Br. Silvia Mercedes Clemente Taco

Br. Karla Cutipa Sullca

PARA OPTAR AL TiTULO PROFESIONAL DE
BIOLOGO.

ASESOR:
Dra. Heldy Yiyi Espinoza Carrasco

CUSCO -PERU

2023



INFORME DE ORIGINALIDAD
{Aprobado por Resolucién Nro.CU-303-2020-UNSAAC)

. . . \ .. N i c AC\&
El que suscribe, Asesor del trabajo de investigacion/tesis tltulada:.....@fz‘.:. CALU a2 I Y
Vibric. 56.,. 0705080 300, Y., AWSCETTIOIUDAD,  ANTINICROBIANA DE  NTEC LOBACTERIAS
[...]
LOCALES.

Sota et. al., (2023). Realizaron estudios en 6 puntos del humedal de Huasao-Cusco, durante
2 ¢épocas del afio (lluvias y sequias), obteniendo resultados para la época de sequia presencia de
Escherichia coli en todos los puntos de muestreo menos en el primero, presencia de coliformes
totales en todos los puntos de muestreo, Enteroccus faecalis en los puntos 2,4,5 y 6, ausencia de
Vibrio spp. en todos los puntos de muestreo; para la época de lluvias los resultados fueron:
presencia de Escherichia coli en los puntos 2, 3, 5y 6, presencia de coliformes totales en todos los
puntos de muestreo, Enterococcus faecalis en los puntos 2 y 6, ausencia de Vibrio spp. en todos

los puntos.



Clemente (2018). Determin6 la presencia de enterobacterias en muestras de aguas del
afluente y efluente de la planta de tratamiento de aguas residuales de San Jeronimo - Cusco,
obteniendo como resultados la presencia de Escherichia coli, Klebsiella pneumoniae,
Enterobacter cloacae, Shigella sp.y Salmonella sp. en el afluente, mientras que en el efluente de

la planta solo se observo la presencia de una colonia de Escherichia coli.



1.2 AGUAS RESIDUALES

Las aguas residuales poseen una composicion distinta a sus caracteristicas originales
debido a que fueron modificadas por accion humana y para que estas sean reutilizadas o vertidas
en algun otro cuerpo de agua es necesario que posean un tratamiento previo, por lo que las aguas
residuales en si son un peligro para la salud si son manipuladas sin cuidado alguno o previo

tratamiento de éstas (OEFA, 2014).

La contaminacion que portan las aguas residuales son tan diversas como las acciones que
el ser humano puede realizar sobre el agua; podemos hallar en estas aguas materiales solidos como
plasticos, toallas desechables, papeles; productos quimicos de uso doméstico como detergentes,
cosméticos y jabones; también se puede encontrar metales pesados y muy contaminantes que
provienen de industrias como son el bromo, zinc, cadmio, plomo, mercurio; por ultimo también se
encuentran restos organicos de materia fecal y orines (Arriols, citado por Gonzales y Quispe,

2020).

Clasificacion de las aguas residuales segiin su origen:

Aguas residuales domésticas: Son aguas cuyo origen son viviendas y centros de comercio,
los cuales contienen grandes cantidades de desechos, por lo que deben tener una apropiada

disposicion (OEFA, 2014).

Aguas residuales industriales: Son aquellas aguas que provienen del desarrollo del proceso
productivo, incluyendo pero no limitandose a los procesos mineros, agricolas, energéticos y

agroindustriales (OEFA, 2014).



Aguas residuales municipales: Estas son aguas residuales domésticas que pueden
combinarse con escorrentia de aguas pluviales o aguas residuales industriales pre tratadas que son

admitidas en sistemas de alcantarillado combinado (OEFA, 2014).

Como se observa en la figura N° 1, el agua es captada de cuerpos de agua como lagos, rios,
pozos con el proposito de ser utilizada como agua de consumo humano, seguidamente esta agua
es utilizada en actividades domésticas, comerciales, industriales, las mismas que dan lugar a las
aguas residuales de distintos tipos, las aguas residuales son vertidas a una red de alcantarillado de
las empresas de saneamiento, las aguas que no son vertidas en las redes de alcantarillado son
descargadas sin un previo tratamiento en cuerpos de agua o son utilizadas en riegos de cultivo; una
parte de las aguas de la red de alcantarillado es trasladada a las plantas de tratamiento de aguas
residuales (PTAR) para que tengan un tratamiento haciendo uso de técnicas como lagunas aireadas,
filtros percoladores, etc., seguidamente estas aguas que obtuvieron algun tipo de tratamiento son
utilizados en areas verdes, riego de cultivos o hasta son devueltas a cuerpos de agua natural; pero
la otra parte de las aguas de la red de alcantarillado que no son llevadas a alguna PTAR son
devueltas a los cuerpos de agua para ser utilizadas por el hombre en actividades como riego de
cultivos, lo cual representa un peligro mayor por ser un riesgo para la salud de la poblacién (OEFA,

2014).



FIGURA N° 1. Ciclo de manejo de las aguas residuales municipales.

(OEFA, 2014).

1.3 CARACTERIZACION DE LAS AGUAS RESIDUALES.

Las aguas residuales también poseen caracteristicas quimicas sefialadas por parametros

(Romero, citado por Cedefio, 2020). Los cuales se detallan de la siguiente manera.
1.3.1 PARAMETROS QUIMICOS

. Solidos en suspension: Existen variedades de tipos de solidos, cuya presencia afecta
a la calidad del lodo que se llega a obtener durante el tratamiento que reciben las aguas residuales
(Romero, citado por Cedefio, 2020).

10



. Demanda Bioquimica de Oxigeno (DBO): Refiere a la cantidad de oxigeno
utilizado por microorganismos que se necesita para degradar la materia orgdnica existente en el

agua residual (Romero, citado por Cedefo, 2020).

. Demanda Quimica de Oxigeno (DQO): Refiere a la cantidad de oxigeno que
necesita para oxidar la materia organica existente en el agua residual, para convertirlo en CO2 y

agua (Romero, citado por Cedefio, 2020).

. Nitrogeno: Es de suma importancia saber de su presencia debido a que sirve para la
toma de decisiones para poder realizar tratamientos biologicos en el agua residual (Romero, citado

por Cedefio, 2020).

. Fosforo: Deben ser bajas las concentraciones de éste en las aguas residuales que
seran vertidas a cuerpos de agua luego de su tratamiento y necesaria su presencia en los procesos

de generacion de lodos (Romero, citado por Cedefio, 2020).

1.3.2 PARAMETROS MICROBIOLOGICOS.

Los contaminantes microbioldgicos son organismos microscopicos que su presencia en el
agua fuera del limite maximo permisible es altamente peligroso debido a que son causantes de
enfermedades infecciosas como es la disenteria, fiebre tifoidea, colera, etc.; un pardmetro
microbioldgico muy utilizado para el analisis de aguas es por el método del nimero mas probable
(NMP) cuyo fundamento se basa en la busqueda de coliformes totales y termotolerantes. Los
coliformes termotolerantes son bacterias propias del tracto intestinal del hombre y de vertebrados
de sangre caliente, cuya caracteristica principal es de fermentar la lactosa con produccién de gas a
una temperatura de 44.5°C, entre ellos estan Escherichia; dentro del grupo de coliformes totales

estan las bacterias gram negativas, fermentadores de lactosa a temperaturas de 37°C, con

11



produccion de gas, oxidasa negativa no formadoras de esporas, entre ellos estan Escherichia,

Serratia, Enterobacter y Klebsiella (MINAM, 2017).

La contaminacién de los cuerpos de agua por microorganismos, puede traer grandes
problemas al hombre por ingerir alimentos contaminados por un mal uso del agua, para lo cual se
establecen limites maximos permisibles por el ministerio del ambiente los cuales se detallan en la

tabla N°1 (MINAM, 2017).

TABLA N°1. Limites maximos permisibles establecidos por MINAM, 2017.

) D Bebida de
D1: Riego de vepetales —
medida | regono | "2 | Bebidade
.| paranego X
reat;;glh resiringido animales
MICROBIOLOGICOS Y PARASITOLOGICO
Coliformes MMPAOD
Termotolerantes mi 1000 2000 1000
E . | . Eﬂﬂ NME‘? DD 1 mu i 1]
Huewos de .
Helmintos Fuevoll L L '

(MINAM, 2017).

D1: Riesgo de vegetales, D2: Bebida de animales, C: Concentracion en mg/l NMP:
Numero mas probable, B1: Contacto primario, B2: Contacto segundario **: Pardmetro no aplica

para esa subcategoria.

12



1.4 PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES SAN JEROMINO.

El tratamiento de aguas residuales es el proceso de depuracion de aguas residuales
generadas por hogares, industrias, etc.; cuya finalidad es la de reducir el nimero de contaminantes
a valores aceptables, para su devolucion a los cuerpos de agua; existen dos tipos de plantas de
tratamiento de agua, las plantas de tratamiento fisico o quimico y las de tratamiento biologico; la
primera hace uso de procesos de reaccion quimica y fisica y la segunda usa material bioldgico o

bacterias capaces de eliminar los contaminantes del agua (Palomino, 2017).

La planta de tratamiento de aguas residuales de San Jerénimo es un complejo tecnologico
destinado a cubrir la demanda actual y futura del tratamiento de aguas residuales generadas por
redes de desagiies, cloacas, hogares, oficinas, colegios, universidades, hospitales, empresas,
establecimientos comerciales e industrias; este complejo tecnologico fue disefiado para tratar 446
L/seg. con un caudal maximo a tratar de 802 L/seg. con la finalidad de poder descontaminar las

aguas del rio Huatanay (SEDACUSCO, 2015).

La planta de tratamiento de aguas residuales de San Jerdnimo cuenta con distintos
procedimientos desde el ingreso de agua hasta su salida, teniendo cada punto un objetivo para

disminuir la carga bacteriana (SEDACUSCO, 2015)

13



FIGURA N°2. Sistema de tratamiento de aguas residuales de San Jeronimo.

(Sunass, 2022).

Como se observa en la figura N°2 la linea de liquidos de la planta de tratamiento de aguas

residuales posee diversas etapas las cuales se explican a continuacion.

Tratamiento preliminar, esta etapa abarca desde el punto de ingreso de las aguas residuales
denominado afluente, en este punto se realizan diversos procesos por lo que cuenta con un sistema
de rejas para evitar el ingreso de las aguas con objetos de gran tamafio, posee también
desarenadores los cuales evitan el ingreso de arena y desengrasadores que controlan la presencia
de aceites y grasas, formando asi en su conjunto el tratamiento inicial que reciben las aguas
residuales, lo que es muy importante para la realizacion sin interferencia alguna de los procesos

posteriores (Sunass, 2022).

14



Tratamiento primario, en esta etapa algunas plantas de tratamiento cuentan con un tanque
Imhoff el cual permite la sedimentacion de solidos organicos e inorganicos y posee una zona de
digestion en el que se acumulan los lodos para su proceso posterior, seguido del tanque Imhoff se
encuentran sedimentadores y tanques sépticos los cuales también permiten la sedimentacion de
solidos mediante gravedad, encontrandose en cada tanque un promedio de tiempo de 2 horas

(Sunass, 2022).

Tratamiento secundario, es un proceso el cual implica la eliminacién del DBO soluble en
mas del 80% mediante procesos bioldgicos, por lo que en esta etapa se encuentran filtros
percoladores primarios, en cada uno se encuentran filtros de PVC en forma de panal donde el agua
es vertida por la parte superior de manera rotativa para entrar en contacto con estos filtros en los
que estan adheridos microorganismos los cuales degradan la materia orgéanica existente, también
se encuentran adicionalmente filtros percoladores secundarios los cuales poseen las mismas
funciones que los filtros percoladores primarios, finalmente se encuentran los sedimentadores
secundarios los cuales se encargan de eliminar el resto de materiales solidos que no fueron

eliminados en el tratamiento primario (Sunass, 2022)

Desinfeccion, comprende la etapa de cloracion, la cual consta de una cdmara donde queda
depositada el agua proveniente del tratamiento secundario para que esté libre de microorganismos
patdgenos y finalmente ser liberada por un canal denominado efluente luego de haber pasado por

muchos procesos con la finalidad de respetar los limites maximos permisibles (Sunass, 2022).

15



1.5 GENERO Vibrio.

1.5.1 Clasificacion taxonémica del género Vibrio.

Dominio: Bacteria
Filo: Proteobacteria
Orden: Vibrionales
Familia: Vibrionaceae
Género: Vibrio
Especie: Vibrio cholerae
Fuente: (Manual de Bacteriologia de Bergey, 2005).
1.5.2 Caracteristicas del género Vibrio.

Bacilos gram negativos, de 2 a 5 micras de largo, curvadas (forma de coma), flagelados
con un unico flagelo polar que les permite moverse de forma erratica; con sus principales especies
en funcion de sus antigenos O: V. cholerae, V. parahaemolyticus y V. vulnificus; son bacterias
aerobios y anaerobios, que crecen en agar nutritivo incubadas a 35°C y fermentan a la glucosa,
catalasa positivos. Dependientes del ion sodio, capaces de crecer en agua peptonada (Garcia,

2017).
1.5.3 Distribucion geografica de Vibrio cholerae.

Durante el 2021, se estuvieron dando reportes de 23 paises, los cuales reportaron brotes de
colera sobre todo en Africa y Mediterraneo oriental (Fig. N° 3); para el afio 2022 el nimero de

16



paises que reportaron casos de colera subio a 30, 14 de los cuales no dieron reportes durante el
2021; hasta el 1 de febrero del 2023 son 18 paises quienes siguen reportando casos de colera, en

meses posteriores esta cifra podria ir en aumento (OMS, 2023).

FIGURA NP° 3. Distribucion geografica de paises con casos actuales de cdlera.

Fuente: (OMS, 2023).

AFRO: Region de Africa. EMRO: Region del Mediterraneo Oriental.
AMRO: Region de las Américas, PAHO - Oficina Sanitaria Panamericana.
SEARO: Region del Sudeste Asiatico. WPRO: Region del Pacifico Occidental.

1.5.4 Patogenia.

Desde la perspectiva de la salud humana y su conexidn con los seres acudticos, resulta
crucial examinar la existencia de este patogeno. Esto se debe a que las infecciones originadas por

este tipo de microorganismo se relacionan con el consumo de productos marinos contaminados o

17



la exposicion de heridas al agua del mar. En estos casos, los sintomas presentados por el paciente
incluyen gastroenteritis, infecciones cutdneas, septicemia, y en pacientes con sistemas
inmunologicos comprometidos o defensas bajas, la posibilidad de fallecimiento (Bermudez et. al.,

2017).

Para que la bacteria colonice necesita de motilidad, la quimiotaxis, las enzimas
proteoliticas, las hemaglutininas, los factores de colonizacion (pilis) y sobre todo produccion de
su toxina colérica (CT). Segiin el mecanismo patogénico, las diarreas pueden clasificarse en
citotoxicas, en las que los patdgenos estimulan la funcién secretoria activando las enzimas

intracelulares sin dafiar la capa epitelial (Sanchez y Pérez, 2014).

FIGURA N°4. Mecanismo de accion del colera.

Fuente: (Ledn, 2010).
18



La toxina del cdlera estd compuesta por la parte A que consta de 2 de sub unidades y la
parte B por 5 subunidades de anclaje, como se observa en la figura N°4 la parte A de la toxina
colérica se traslada al enterocito del intestino delgado e ingresa y se une al receptor
GM1(gangliésido), donde empieza su proceso de patogenicidad generando una ADP- ribosilacion
a la proteina G activando a la adenilato ciclasa que esta convertird al ATP en AMPc y a su vez
¢sta activara al PKA (proteina kinasa dependiente de AMPc) la cual fosforila iones donde ingresan
K+, Cl-, HCO3-, H20 y Na+ y a su salida de esos iones genera acidosis metabdlica, deshidratacion,

desequilibrio de electrones y diarrea masiva (Ledn, 2010).
1.6 GENERO Enterococcus
1.6.1 Clasificacion taxonémica del género Enterococcus.
Dominio: Bacteria
Filo: Firmicutes
Clase: Bacilli
Orden: Lactobacillales

Familia: Enterococcaceae

Género: Enterococcus
Especie: Enterococcus faecalis
Enterococcus faecium

Fuente: (Manual de Bacteriologia de Bergey, 2005).

19



1.6.2 Caracteristicas del género Enterococcus.

Enterococcus es un género de bacterias en forma de cocos gram positivos, antiguamente
clasificado dentro del grupo D de Lancefield en el género Streptococcus, se distinguié como un
género independiente en 1970 debido a caracteristicas distintivas. Enterococcus incluye un
conjunto de bacterias anaerdbicas con una morfologia esférica u ovoide, tipicamente dispuestas en
pares y cadenas cortas, con dimensiones de 0,6-2,0 x 0,6-2,5 um y generalmente no moviles. Todas
las bacterias de este género pueden sobrevivir en un rango de temperaturas entre 10°C y 45 °C,

pero su Optimo crecimiento ocurre a 37 °C (Adoén y Echavarria, 2021).

1.6.2.1 Enterococcus faecalis.

Antes conocido como Streptococcus faecalis, se encuentran en la microbiota intestinal y
biliar; relacionado con infecciones del tracto urinario encontrandose asi en la uretra masculina y
vagina, también puede aislarse de muestras de suelo, alimentos o agua lo que indica contaminacion